



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

TERMO DE REFERÊNCIA

INTRODUÇÃO

Este Termo de Referência foi elaborado em cumprimento ao disposto na legislação federal e municipal correspondente.

OBJETO

REGISTRO DE PREÇO DE MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO DE TRANSITO PARA MANUTENÇÃO DO SETOR DE TRANSITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG, conforme descrito no Anexo I parte integrante deste edital.

ESTIMATIVA DE PREÇO

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	VALOR MED. UNIT.	VALOR MED. TOTAL
1	ADESIVO COM SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO DENTRO DOS PADRÕES DO DNIT DEVIDAMENTE COLOCADOS EM CHAPA RETANGULAR 75 X 50CM	1000,00	75,26	75.260,00
2	ADESIVO COM SINALIZAÇÕES DE TRÂNSITO DENTRO DOS PADRÕES DO DNIT DEVIDAMENTE COLOCADOS EM CHAPA OCTOGONAL COM 50X50CM DE COMPRIMENTO	500,00	49,04	24.520,00
3	ADESIVO COM SINALIZAÇÕES DE TRÂNSITO DENTRO DOS PADRÕES DO DNIT DEVIDAMENTE COLOCADOS EM CHAPA QUADRADA COM 50X50CM DE COMPRIMENTO	500,00	49,04	24.520,00
4	ADESIVO COM SINALIZAÇÕES DE TRÂNSITO DENTRO DOS PADRÕES DO DNIT DEVIDAMENTE COLOCADOS EM CHAPA REDONDA COM 50X50CM DE DIÂMETRO	500,00	49,04	24.520,00
5	ADESIVO IMPRESO DIGITAL SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO RETANGULAR 75X50 CM (GRAU TÉCNICO)	500,00	75,26	37.630,00
6	ADESIVO IMPRESSÃO DIGITAL SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO CIRCULAR 50	600,00	49,04	29.424,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

	CM DIAMETRO (GRAU TÉCNICO)			
7	ADESIVO IMPRESSO DIGITAL SINALIZAÇÃO DE INDICATIVO 1,20X50 CM (GRAU TÉCNICO)	500,00	118,43	59.216,00
8	ADESIVO IMPRESSO DIGITAL SINALIZAÇÃO DE INDICATIVO DE RUA 40X25 CM (GRAU TÉCNICO)	5000,00	24,95	124.760,00
9	ADESIVO IMPRESSO DIGITAL SINALIZAÇÃO DE TRANSITO OCTOGONAL 50 CM (GRAU TÉCNICO)	500,00	49,04	24.520,00
10	ADESIVO IMPRESSO DIGITAL SINALIZAÇÃO DE TRÁNSITO QUADRADO 45X45 CM (GRAU TÉCNICO)	500,00	46,10	23.052,00
11	ADESIVO IMPRESSO DIGITAL SINALIZAÇÃO DE TRÁNSITO TRIANGULAR 50 CM (GRAU TÉCNICO)	200,00	49,04	9.808,00
12	ADESIVO REFLETIVO CIRCULAR 50 CM DIAMETRO (COLOCADO EM PLACA COM FUNDOS)	800,00	49,04	39.232,00
13	ADESIVO REFLETIVO INDICATIVO 1,20X50CM (COLOCADO EM PLACA DE FUNDO)	500,00	77,80	38.898,00
14	ADESIVO REFLETIVO ORTOGONAL 50 CM (COLOCADO EM PLACA COM FUNDO)	800,00	39,77	31.814,40
15	ADESIVO REFLETIVO QUADRADO 45X45 CM(COLOCADO EM PLACA COM FUNDO)	800,00	37,23	29.785,60
16	ADESIVO REFLETIVO RETANGULAR 75X50 CM(COLOCADO EM PLACA COM FUNDO)	500,00	52,44	26.222,00
17	ADESIVO REFLETIVO TRIANGULAR 50CM (COLOCADO EM PLACA CO FUNDO)	200,00	39,77	7.953,60
18	AGUARRÁS SOLVENTE USO GERAL LATA 5 LITROS INDICADA PARA DILUIÇÃO DE TINTAS A ÓLEO, ESMALTES E VERNIZES SINTÉTICOS, LIMPEZA DOMÉSTICA, INDUSTRIAL E EM GERAL. ESPECIFICAÇÕES APLICAÇÃO TINTAS À ÓLEO E ESMALTES SINTÉTICOS MATERIAL SOLVENTE REFERÊNCIA 000080-28 UNIDADE LATA CONTEÚDO (ML) 5.000 PESO (KG) 4,27	1500,00	75,26	112.890,00
19	CHAPA 1,20 X 50 CM 16	500,00	132,31	66.154,00
20	CHAPA CIRCULAR 50 CM DE DIAMETRO AÇO 18	800,00	47,37	37.894,40
21	CHAPA DE METAL VAZADA PARA PINTURA COM ALFABETO MAIÚSCULO MEDINDO 100MM	200,00	5,54	1.108,00
22	CHAPA DE METAL VAZADA PARA PINTURA COM ALFABETO MAIÚSCULO MEDINDO 200MM	200,00	16,95	3.389,60
23	CHAPA DE METAL VAZADA PARA PINTURA COM ALFABETO MAIÚSCULO MEDINDO 50MM	200,00	3,00	600,80



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

24	CHAPA DE METAL VAZADA PARA PINTURA COM ALFABETO MAIÚSCULO MEDINDO 80MM	200,00	4,27	853,60
25	CHAPA DE METAL VAZADA PARA PINTURA COM ALFABETO MINUSCULO MEDINDO 100MM	200,00	5,54	1.108,00
26	CHAPA DE METAL VAZADA PARA PINTURA COM ALFABETO MINUSCULO MEDINDO 200MM	200,00	16,95	3.389,60
27	CHAPA DE METAL VAZADA PARA PINTURA COM ALFABETO MINUSCULO MEDINDO 50MM	200,00	3,00	600,80
28	CHAPA DE METAL VAZADA PARA PINTURA COM ALFABETO MINUSCULO MEDINDO 80MM	200,00	4,27	853,60
29	CHAPA DE METAL VAZADA PARA PINTURA COM ALGARISMO DE 0 À 9 MEDINDO 100MM	200,00	5,54	1.108,00
30	CHAPA DE METAL VAZADA PARA PINTURA COM ALGARISMO DE 0 À 9 MEDINDO 200MM	200,00	16,95	3.389,60
31	CHAPA DE METAL VAZADA PARA PINTURA COM ALGARISMO DE 0 A 9 MEDINDO 50MM	200,00	3,00	600,80
32	CHAPA DE METAL VAZADA PARA PINTURA COM ALGARISMO DE 0 A 9 MEDINDO 80MM	200,00	4,27	853,60
33	CHAPA INDICATIVA 1,70X50 CM 16	500,00	156,39	78.196,00
34	CHAPA OCTOGONAL 50X50X50 CM DE DIAMETRO AÇO 18	1000,00	60,05	60.048,00
35	CHAPA QUADRADA 45X45 CM DE DIAMETRO AÇO 18	600,00	52,44	31.466,40
36	CHAPA RETANGULAR 40X25CM EM AÇO 18	2000,00	42,30	84.600,00
37	CHAPA RETANGULAR 75X50 CM EM AÇO 18	1000,00	90,47	90.472,00
38	CHAPA TRIANGULAR 50 CM 16	60,00	60,05	3.602,88
39	COLA FIXADOR EPÓXI+CATALIZADOR 1KG	1000,00	29,62	29.624,00
40	DISCO BORRACHA 7	500,00	20,75	10.376,00
41	DISCO CORTE 7	500,00	7,44	3.720,00
42	DISCO CORTE 7 X 1/8X7/8 (177,8X3,2X22,2)	500,00	7,44	3.720,00
43	DISCO DE LIXA DE FERRO 080 180 X 22 7	500,00	6,23	3.114,00
44	DISCO DE LIXA DE FERRO 120 180 X 22 7	500,00	6,77	3.384,00
45	DISCO DESBATE 1/4X7/8 (177,8X6,4X22,2)	500,00	9,68	4.840,00
46	DISCO DESBATE 7	500,00	11,08	5.538,00
47	ESCOVA DE AÇO CABO PLÁSTICO 5 FILEIRAS	500,00	11,69	5.844,00
48	FITA FURADA ZINCADA	1000,00	1,54	1.536,00
49	FITA REFLETIVA DETRAN NA COR VERMELHO/PRATA 1,20X0,10 MT	500,00	47,71	23.856,00
50	FITA REFLETIVA DETRAN VERMELHO 1,20X0,10 MT	500,00	48,64	24.320,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

51	FITA ZEBRADA COM 7CM DE LARGURA COR AMARELA E PRETA PARA ISOLAMENTO ROLO COM 200 METROS	5000,00	15,93	79.660,00
52	LIXA DE FERRO 180	500,00	2,49	1.244,00
53	LIXA P LIXADEIRA 7 180	500,00	9,78	4.890,00
54	LIXA PARA LIXADEIRA 7 80	500,00	6,31	3.156,00
55	LUVA DE MALHA 4 FIOS SEM PIGMENTAÇÃO	1000,00	7,89	7.888,00
56	MICROESFERA DE VIDRO RETRORREFLETIVA MBR 6831TIPO DROP-ON-3D SACO COM 25 KG	400,00	204,56	81.825,60
57	PARAFUSO SEXTAVADO 1/4X3 COM PORCA	5000,00	0,83	4.160,00
58	PARAFUSO SEXTAVADO 1/4X7/8 COM PORCA	5000,00	0,96	4.800,00
59	PARAFUSO SEXTAVADO ZINCADO 5/16X3 COM PORCA E ARRUELA	5000,00	1,10	5.520,00
60	PLACA INDICATIVA DE TRÂNSITO EM FORMA REDONDA COM 50CM DE DIÂMETRO EM CHAPA 16 PINTADA DE ACORDO COM O PADÃO DO DENIT COM SINALIZAÇÃO ESPECIFICA DE TRÂNSITO MONTADAS COM 02 PARAFUSO EM UM TUBO INDUSTRIAL DE 2 1/2 POLEGADAS E CHAPA 14 DE 3M DE COMPRIMENTO	300,00	267,95	80.384,40
61	PLACA INDICATIVA DE TRANSITO, EM FORMA OCTOGONAL, C/ COM DIMENS.50 CM, EM CHAPA 14, PINT. DENTRO DOS PARÂMETROS DO DENIT. C/ A PALAVRA "PARE", MONTADA C/ 2 PARAFUSOS EM UM TUBO INDUSTRIAL DE 2 1/2 POLEGADAS E CHAPA 14 DE 3 M DE COMPRIMENTO DEVIDAMENTE INSTALADA NO LOCAL DETERMINADO PELO ORGÃO MUNICIPAL DE TRÂNSITO	400,00	267,95	107.179,20
62	PLACA INDICATIVA DE TRANSITO, EM FORMA QUADRADA, DIMENS. DE 50 CM, EM CHAPA 14, PINT. DENTRO DOS PARÂMETROS DO DENIT, COM SINALIZAÇÕES ESPECIFICAS DE TRÂNSITO MONTADA C/ 2 PARAFUSOS EM UM TUBO INDUSTRIAL DE 2 1/2 POLEGADAS E CHAPA 14 DE 3 M DE COMPRIMENTO DEVIDAMENTE INSTALADA NO LOCAL DETERMINADO PELO ORGÃO MUNICIPAL DE TRÂNSITO	300,00	267,95	80.384,40
63	PONTEIRA INTERNA 2	200,00	4,27	853,60
64	PONTEIRO DE AÇO TIPO FUNÇÃO	1000,00	32,16	32.160,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

65	<p>SOLVENTE 6000 900 ML PRODUTO UTILIZADO NA DILUIÇÃO DAS TINTAS PARA ATINGIR UMA VISCOSIDADE ADEQUADA DE APLICAÇÃO. É TAMBÉM UTILIZADO NA LIMPEZA DE MATRIZES E ACESSÓRIOS. A VISCOSIDADE DE FORNECIMENTO DAS TINTAS SERIGRÁFICAS VARIA ENTRE 10.000 E 13.000 CPS (CENTIPÓISES) À TEMPERATURA AMBIENTE (25°C). TRATA-SE DE UMA VISCOSIDADE MUITO ALTA PARA APLICAÇÃO SERIGRÁFICA, POR ISSO, RECOMENDAMOS A DILUIÇÃO ENTRE 4000 A 5000 CPS, O QUE REPRESENTA NA PRÁTICA, UMA ADIÇÃO DE 10 A 15% DE SOLVENTE POR VOLUME. AO DILUIR EMASIADAMENTE A TINTA, O RESULTADO SERÁ UM ASPECTO MANCHADO NA IMPRESSÃO E FRACO NA COLORAÇÃO, FORMAM-SE BOLHAS E A TINTA PERDE SUA FLEXIBILIDADE, DIFICULTANDO O PROCESSO DE IMPRESSÃO. OUTRO FATOR A SER CONSIDERADO É A TRAMA DA TELA A SER UTILIZADA. TELAS MAIS FECHADAS EXIGEM UMA DILUIÇÃO MENOR. AS TINTAS UTILIZADAS EM MÁQUINAS IMPRESSORAS SÃO UM POUCO MAIS DILUÍDAS DO QUE PARA USO NORMAL. SOLVENTE RETARDADOR É USADO PARA RETARDAR A SECAGEM DAS TINTAS QUE DURANTE O PROCESSO DE IMPRESSÃO PRESENTAREM PROBLEMAS DE SECAGEM NA TELA, PROBLEMAS DE ESPALHAMENTO OU ALASTRAMENTO (VISÍVEL NA MPRESSÃO REALIZADA). PARA FACILITAR A IDENTIFICAÇÃO E USO DOS SOLVENTES, CADA TINTA APRESENTADA TEM SEU SOLVENTE E SOLVENTE RETARDADOR ESPECIFICAMENTE FORMULADOS E TESTADOS EM NOSSOS LABORATÓRIOS. RESSALTAMOS QUE TODOS OS SOLVENTES SÃO TÓXICOS QUANDO SEUS VAPORES SÃO INALADOS OU DIRETAMENTE INGERIDOS, PODENDO ATÉ MESMO CRIAR A DEPENDÊNCIA. SOLVENTE RETARDADOR UNIVERSAL ? 504 UTILIZADO EM QUALQUER TINTA, DESDE QUE USADA COM TELA RESISTENTE A SOLVENTE. IDEAL PARA TINTAS VINÍLICAS, ONDE É DESEJADO MAIOR PODER DE RETARDAR A SECAGEM. INDICAMOS A ADIÇÃO NA PROPORÇÃO DE 5% POR VOLUME. ACIMA DESTE ÍNDICE, PODERÁ SER PREJUDICIAL À ADERÊNCIA E MESMO À SECAGEM FINAL. O</p>	500,00	21,51	10.754,00
----	--	--------	-------	-----------



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

	USO DO RETARDADOR UNIVERSAL NÃO ELIMINA A UTILIZAÇÃO DE SOLVENTE DILUENTE ATÉ A VISCOSIDADE NECESSÁRIA. SOLVENTE SUPER RETARDADOR ? 4657RT PODE SER UTILIZADO EM TODA LINHA VINÍLICA, NA 6000 (PU), 5037 (COURO E NYLON) E 4801 (EPOXI) SOLVENTE ADITIVO ANTIESPUMA ? 5045 SOLVENTE ESPECIAL, TENSO ATIVO, PARA UTILIZAÇÃO EM TODAS AS TINTAS SERIGRÁFICAS À BASE DE SOLVENTES QUE APRESENTAREM PROBLEMAS DE ESPUMA, BOLHAS, CRATERAS E ESPALHAMENTO. ALGUNS DESTES PROBLEMAS PODEM SER ORIGINADOS POR MATRIZES COM NYLON ABAIXO DE 77 FIOS, EM IMPRESSÕES CHAPADAS OU AINDA, POR UMA DILUIÇÃO EXCESSIVA. RECOMENDA-SE AGITAR BEM O PRODUTO ANTES DO USO. ADICIONAR 2 A 5% POR PESO, MEXENDO BEM. NÃO ULTRAPASSAR OS LIMITES INDICADOS, POIS PODEM SURTIR PROBLEMAS NA SOBREIMPRESSÃO DE CAMADAS.			
66	SOLVENTE 7000 5 LITROS	500,00	81,30	40.652,00
67	TACHÃO PARA SINALIZAÇÃO DE VIAS NA DIMENSÃO 25 CM /15 CM/05 CM NA COR AMARELA NO MODELO BIDIRECIONAL NAS CORES DE REFLETIVO ÂMBAR -AMARELO	1500,00	37,20	55.794,00
68	TACHÃO PARA SINALIZAÇÃO DE VIAS NA DIMENSÃO 25 CM /15 CM/05 CM NA COR AMARELA NO MODELO BIDIRECIONAL NAS CORES DE REFLETIVO RUBI VERMELHO	1500,00	37,63	56.448,00
69	TACHAS BIDIRECIONAL PARA SINALIZAÇÃO DE VIAS NA DIMENSÃO DE 08 CM/10CM/2,5CM NA COR BRANCA NO MODELO BIDIRECIONAL NAS CORES DE REFLETIVO AMBAR-AMARELO	3000,00	11,84	35.520,00
70	TACHINHA PARA SINALIZAÇÃO DE VIAS NA DIMENSÃO 08CM /10CM/2,5CM NA COR AMARELA NO MODELO BIDIRECIONAL NAS CORES DE REFLETIVO ÂMBAR -AMARELO	2000,00	11,84	23.680,00
71	TACHINHA PARA SINALIZAÇÃO DE VIAS NA DIMENSÃO 08CM/10CM/2,5CM NA COR AMARELA NO MODELO BIDIRECIONAL NAS CORES REFLETIVO AMARELO-AMARELO	2000,00	11,84	23.680,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

72	THINNER 8100 LATA COM 5 LITROS DESCRIÇÃO DO PRODUTO THINNER 8100 EMBALAGEM - 5 LITROS É UM LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR E INFLAMÁVEL. INDICADO PARA LIMPEZA DE PEÇAS,ELIMINANDO MANCHAS DE GORDURA,ÓLEOS,GRAXAS,RESÍDUOS DE TINTAS SINTÉTICAS,LIMPEZA DE EQUIPAMENTOS DE PINTURA,PODE SER UTILIZADO NA PREPARAÇÃO DE SUPERFÍCIE PARA A PINTURA AUTOMOTIVA. ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTODIMENSÕES ALTURA: 30,00 CENTÍMETROS LARGURA: 11,00 CENTÍMETROS PROFUNDIDADE: 18,00 CENTÍMETROS PESO: 4,80 KILOGRAMAS	1500,00	96,81	145.218,00
73	TINTA A BASE DE RESINA METIL METACRILATO DE ACORDO COM NORMAS TÉCNICAS CETEC CARACTERISTICA VISCOSIDADE -80-100 MASSA ESPECIFICA 1,35/TEMPO DE SECAGEM NO PICK TIME (MINUTOS)15/PIGMENTOS(%EM MASSA NA TINTA)40/RESISTENCIA A AGUA GALÃO DE 18 LITROS COR BRANCA	500,00	368,49	184.246,00
74	TINTA A BASE DE RESINA METIL METACRILATO DE ACORDO COM NORMAS TÉCNICAS CETEC CARACTERISTICA VISCOSIDADE -80-100 MASSA ESPECIFICA 1,35/TEMPO DE SECAGEM NO PICK TIME (MINUTOS)15/PIGMENTOS(%EM MASSA NA TINTA)40/RESISTENCIA A AGUA GALÃO DE 18 LITROS COR AZUL	50,00	406,52	20.326,00
75	TINTA A BASE DE RESINA METIL METACRILATO DE ACORDO COM NORMAS TÉCNICAS CETEC CARACTERISTICA VISCOSIDADE -80-100 MASSA ESPECIFICA 1,35/TEMPO DE SECAGEM NO PICK TIME (MINUTOS)15/PIGMENTOS(%EM MASSA NA TINTA)40/RESISTENCIA A AGUA GALÃO DE 18 LITROS COR AMARELA	500,00	406,52	203.260,00
76	TINTA A BASE DE RESINA METIL METACRILATO DE ACORDO COM NORMAS TÉCNICAS CETEC CARACTERISTICA VISCOSIDADE -80-100 MASSA ESPECIFICA 1,35/TEMPO DE SECAGEM NO PICK TIME (MINUTOS)15/PIGMENTOS(%EM MASSA NA TINTA)40/RESISTENCIA A AGUA GALÃO DE 18 LITROS COR VERMELHA	500,00	406,52	203.260,00
77	TINTA DEMARCAÇÃO VIÁRIA A BASE DE RESINA ACRILICA NBR 11862 GALÃO DE 18 LITROS COR AMARELA	500,00	368,06	184.030,00
78	TINTA DEMARCAÇÃO VIÁRIA A BASE DE RESINA ACRILICA NBR 11862 GALÃO DE 18 LITROS COR AZUL	500,00	368,06	184.030,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

79	TINTA DEMARCAÇÃO VIÁRIA A BASE DE RESINA ACRILICA NBR 11862 GALÃO DE 18 LITROS COR BRANCA	500,00	355,38	177.692,00
80	TINTA DEMARCAÇÃO VIÁRIA A BASE DE RESINA ACRILICA NBR 11862 GALÃO DE 18 LITROS COR VERMELHA	500,00	368,06	184.030,00
81	TINTA ESMALTE AUTOMOTIVO SINTETICA COR AMARELA JOHN DEER GALÃO 3,6 LITROS	500,00	139,62	69.808,00
82	TINTA ESMALTE AUTOMOTIVO SINTETICA COR BRANCA PURO II GALÃO DE 3,6 LITROS	500,00	139,62	69.808,00
83	TINTA ESMALTE AUTOMOTIVO SINTETICA COR PRETO FOSCO GALÃO 3,6 LITROS	500,00	139,62	69.808,00
84	TINTA ESMALTE AUTOMOTIVO SINTETICA COR VERDE JHON DEER GALÃO 3,6 LITROS	600,00	139,44	83.666,40
85	TINTA ESMALTE AUTOMOTIVO SINTETICA COR VERMELHO MAXION GALÃO 3,6 LITROS	500,00	139,44	69.722,00
86	TINTA ESMALTE SINTETICA ALTO BRILHO COR PRETA GALÃO 3,6 LITROS	500,00	101,41	50.706,00
87	TINTA ESMALTE SINTETICO COR BRANCA GALÃO 3,6 LITROS	500,00	101,41	50.706,00
88	TUBO INDUSTRIAL 2"#14 006 METROS	1000,00	177,48	177.476,00
89	TUBO INDUSTRIAL 2"#14 03 METROS	1000,00	88,74	88.736,00

JUSTIFICATIVA DA AQUISIÇÃO

A realização de processo de licitação para o registro de preços para futura aquisição deste objeto se justifica face ao interesse público presente na necessidade da utilização dos materiais pelas diversas Secretarias desta Administração Pública Municipal.

DA MODALIDADE DE LICITAÇÃO

Para a aquisição deste objeto está sendo empregada a modalidade de licitação denominada PREGÃO PRESENCIAL, a qual observará os preceitos de direito público e, em especial as disposições da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente, da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1.993 e suas alterações, da Lei Complementar nº. 123 / 2006, da Lei Complementar nº. 147/2014 e outras normas aplicáveis à espécie.

DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO

Será vencedora a licitante que apresentar o MENOR VALOR UNITÁRIO.

DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO



PREFEITURA DE UNAÍ ESTADO DE MINAS GERAIS

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias contados a partir da data da entrega efetiva da prestação do serviço, sendo que a mesma deverá ser sempre acompanhada da respectiva Nota Fiscal, e com o aceite do Setor Competente deste Município de Unai/MG, através de seu titular.

DAS CONDIÇÕES E LOCAL DE ENTREGA

O objeto desta licitação deverá ser entregue parceladamente, mediante a expedição de solicitação de fornecimento pelo Setor Competente, a qual deverá ser atendida no prazo máximo de 10 (dez) dias a contar da data do recebimento da respectiva solicitação. Todas as despesas de transporte, tributos, frete, carregamento, descarregamento, encargos trabalhistas e previdenciários e outros custos decorrentes direta e indiretamente do fornecimento do objeto desta licitação, correrão por conta exclusivos da contratada.

DO REGISTRO DE PREÇOS

O Registro dos Preços será efetivado conforme as disposições do Edital que rege a presente licitação. As cláusulas referentes à Ata de Registro de Preços são às constantes do Anexo - Minuta da Ata de Registro de Preços, parte integrante do Edital completo que rege esta licitação.

DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

O fornecedor está sujeito à fiscalização do produto no ato da entrega e posteriormente, reservando-se a esta Prefeitura Municipal, através do responsável, o direito de não receber o produto, caso o mesmo não se encontre em condições satisfatórias ou no caso de o produto não ser de primeira qualidade.

Para todos os produtos, considerar que o peso, a unidade e a qualidade são pré-requisitos para o recebimento.

O transporte e a descarga dos produtos no local designado correrão por conta exclusivos das empresas vencedoras, sem qualquer custo adicional solicitado posteriormente.

Caso o produto seja entregue em desacordo com os requisitos estabelecidos pela Prefeitura, ou em quantidade inferior ao estabelecido, à empresa deverá substituí-lo em no máximo 24 (vinte e quatro) horas.

As entregas poderão eventualmente ser suspensas ou alteradas, a critério desta Prefeitura Municipal.

Fica reservado a esta Administração em qualquer fase do certame, o direito de realizar testes que comprovem a qualidade do produto ofertado. Para tanto, o produto será submetido a análises técnicas pertinentes e ficam, desde já, cientes os licitantes de que o



PREFEITURA DE UNAÍ ESTADO DE MINAS GERAIS

produto considerado insatisfatório em qualquer das análises será automaticamente recusado, devendo ser, imediatamente, substituído.

Se algum produto apresentar irregularidade, a Prefeitura o enviará a um laboratório de sua escolha, para elaboração de laudos conclusivos, para verificação da qualidade e obtenção de comprovação de que o produto se identifica ou não com aquele exigido na licitação e apresentado em sua proposta comercial, sendo que, neste caso, as despesas correrão por conta da empresa a ser contratada. A Prefeitura o fará quando, no curso da execução contratual, verificada uma qualidade do produto fornecido diferente daquelas especificadas por ocasião da assinatura da ata, cujas características contrariem as definidas neste Termo, produtos estes alterados e / ou adulterados.

O recebimento será efetivado nos seguintes termos:

- **PROVISORIAMENTE**, para efeito de posterior verificação do produto ofertado com as especificações constantes neste Termo de Referência, e similaridade com as eventuais amostras solicitadas.

- **DEFINITIVAMENTE**, após a verificação da qualidade e quantidade do produto e conseqüente aceitação pelo Setor Competente. A empresa vencedora do certame obriga-se a fornecer o objeto a que se refere este Termo de Referência de acordo estritamente com as especificações constantes do Anexo I, parte integrante do Edital, sendo de sua inteira responsabilidade a substituição do mesmo quando constatado no seu recebimento não estar em conformidade com as referidas especificações. Recebido o objeto, se a qualquer tempo durante a sua utilização normal vier a se constatar discrepância com as especificações, proceder-se a imediata notificação da empresa a ser contratada para efetuar a substituição do mesmo.

Deverão ser atendidas pela empresa a ser contratada além das determinações da fiscalização desta Prefeitura, todas as prescrições que por circunstância da lei devam ser acatadas.

A empresa contratada deverá no tocante ao fornecimento e entrega do item objeto deste Certame, OBEDECER rigorosamente todas as disposições legais pertinentes.

No tocante aos produtos discriminados neste Certame, fica expressamente definido que os mesmos deverão ser de primeira qualidade.

OS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

A contratação será atendida pela dotação orçamentária da secretaria solicitante.

VIGÊNCIA DO CONTRATO



**PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS**

O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses.

DAS ALTERAÇÕES DESTE TERMO DE REFERÊNCIA

Este Termo de Referência poderá sofrer alterações até a data de divulgação ou publicação do instrumento convocatório, a fim de fornecer corretamente os dados para a apresentação da proposta comercial, bem como, para se adequar às condições estabelecidas pela legislação vigente.

Unai, 22 de Julho de 2020

MARCELO LEPESQUEUR TORRES
Assessor Municipal de Compras e Licitações
Prefeitura Municipal de Unai